B Οὐ γάρ τις οὕτως ἀγριῶς θυρούμενον

ventionis excogitasti, o fortissime: quippe Barbarus frontem ostendebas ex simulato itinere, (265) tuam vero mentem acuebas, ut industrie conversus ipsius locum subriperes. Nec mora, impius hostis deceptus est tuis obliquis transversisque itineribus. Illum putantem te in frontem invadere (270) vertis in fugam bipartito exerceitu, statimque ex primo factus es novissimus. Ita qui putabat progredi feliciter, a te supplantatus cedit infeliciter. Sic, te solo duce, tam sapiens simulatio (275) et scitum commentum deductum est ad exitum. Magis autem haec tuæ mentis sagacitas conjecit barbaros in socordiam. Non enim tam bene quisquam incitatam aspere contrario

## NOTÆ.

erant puri mentis affectus. Videsis pentachordi descriptionem in fine poem. *ae bello Avar.*

249. Lunam, præter solem, coluisse Persas adnotavimus supra acroas. I, 32. At hic Pisida de luna tantum facit mentionem, ut sibi viam sternat ad id quod de eclipsi lunari dicturus est in fine hujuscem acroaseos et in principio sequentis.

253. Labarum puto intelligere militare vexillum monogrammate distinctum, quod ab omnibus fere imperatoribus post Constantimum Magnum, qui illud invexit, retentum est. Ille enim prius imperatorum vexillum ad crucis exemplar, sibi coelitus ostensum, in veræ crucis formam commutavit, addito Christi nomine, duobus Graecis elementis expresso, ut est apud Eusebium in ejus *Vita*, lib. I, c. 25, quod signum cum deformidasset impius Julianus et abrogasset, teste Sozomeno, v, 16, statim restituerunt Gratianus et Valentinianus, ut auctor est S. Ambrosius, lib. II *De fide*, sub fin.; eoque deinde sunt usi plures alii imperatores, quibus certe accensendus Heraclius. Vide Ducang. *De inf. aevi numism. c. 20.*

256. In ms. erat ἔπι. Heraclius e Cilicia profectus, ac Tauri jugis superatis, in Ponticam provinciam intravit, ut postea ex Armenia in Persidem, si ita res postularet, irrumperet; quod quidem in secunda expeditione ei feliciter evenit. Primum enim bellum, de quo hic sermo est, prope Poatice regionis terminos nec procul a Tauri montibus actum est.

260. Hujus strategematis similia exempla videsis in Frontino I, 2 et III, 11.

262. Lege *alvetῆς*, quod metri ratio postulat, πλαστουργία est *fictio*, qua utitur solerter deo tam ulii cayendus quam ubi opprimendus hostis est, ut ait Frontinus in pref. *Stratag.*

264. Ita forsitan suum iter conficiebat Heraclius, ut figuram, quæ τάξις πεπλεγμένη ab Aeliano, cap. 48, vocatur, exprimeret. Cum enim ea esset hujusmodi ut spiralem lineam referret, atque ita sepe frontem ostenderet, facile imperitos Persas potuit decipere, qui ita procedentem exercitum putarent consistere. Ac mox quidem poeta ait ex oblioquo et transverso itinere Heraclii hostem fuisse deceptum.

271. Leonis imp. illud est monitum c. 9, 10: Ηρακλεῖον τοῦ στρατοῦ ἡγείσθω ἡ σῇ ἐνδοξότης. Juxta quod præceptum Pisida præeuntem inducit Heraclium, qui cum repente agmen converti jussisset, e primo factus est novissimus. Sed possit etiam pro novissimus reddere *secundus*, quasi Pisida Heraclium hic comparcat aurige, qui in cursus contentione a posteriore superari et relinquere ex industria voluerit. Vide infra, v. 285.

275. Πλαστουργίαν et ὑπόκρισιν, qua Heraclius usus est, σοφὴν vocat, et *supra*, v. 267 *alvetῆς*, ut nominis invidiam ab Heraclio submoveat: neque enim fictio neque simulatio digna res est viro integro et forti. Sed Pisida has voces adhibuit eo quia non suppeterent alias, quæ et imperatoris solers in bello consilium ostenderent et metri legibus etiam accommodarentur, siquidem Graecis, quorum tanta fuit in dicendo copia, uno tantum vocabulo στρατηγίματα, quæ solerter a duce gererentur, dixerunt; eous vim vocis cum vellet Frontinus, Praef. *Stratag.* explicare, στρατηγίματα esse dixit, quæ in arte solertiaque posita sunt imperatoris.

278. Sequentes comparationes a spectaculis Circensis de promptæ sunt. Venatorum, quibus cum ursis, leonibus, pantheris aliisque feris bestiis res

Αντιστρέψω παρήλθε θηρίον δρόμῳ,  
280 Οὐδὲ ἄλλος ἐπους ἡγιοχῶν τὰς ἥντας  
Λοξὸς προδεικνὺς ὁξέως παρέρχεται.  
Ως σὺ χρησάς τοῦ στρατοῦ τὴς ἥντας  
Τοποτρέχων παρῆλθες ἐξ ἀντιστρέψου,  
Καὶ τὸν παραβάτην βαλὼν πλασμῷ ἔξιν  
285 Ηρδ τῆς μάχης ἀφῆκας εἰς ἀντιστάδην.  
Ἐκτῆς δὲ λοιπὸν ἐκδραμούσῃς τριμέρας,  
Τὰ τῶν ἑαυτοῦ συμφορῶν μηνύματα  
Ἀπροσδοκήτων εἶχεν ἐξ ἀκουσμάτων.  
Πολλὴ δὲ φροντὶς τῶν φρενῶν κλονουμένων  
290 Κατεῖχεν αὐτὸν, καὶ λογισμῶν συγχύσεις  
Τὸν νοῦν ἐπεγνόφωσαν ἐσκοτισμένου.  
Οὐ γάρ τις μικρὸν ἔστιν ἀλλὰ καίριον,

prævertit bellum cursu, (280) nec quisquam alter  $\beta$  maximi : si enim adhuc paululum ex exercitu pro-  
equos, aurigans habenis signansque iter obliquum, tam cito antevertit, ut tu regens exercitus habendas sensim cedendo es prætergressus ex conversione ; et transgressorem conjectum in planitie ignotam (285) ante pugnam in adversam partem compulisti. Sexta vero deinde currente die suarum calamitatum indicia inopiuatis habuit ex nuntiis. Multæ autem curæ in turbato pectore (290) tenebant ipsum, et cogitationum confusio mentem obumbrabat obductam tenebris: non enim parvi momenti res fuit, sed

Α Εἰ καὶ τις μικρὸν ἐστρατὸς προσκτρέχει,  
Πολλῶν μεταξὺ ὄντος εργάσεων κινουμένων  
295 Τοτὲς ἄλλοφύλοις εἰκότως στρατεύμασι.  
Λιμοῦ γάρ αύτοῖς καὶ φυροῦ πολυτρόπου  
Καὶ τῶν ἀδήλων εἰς βλάβην ἐγκρυμμάτων  
Καὶ τῶν ἀρίστων εἰς μάχην προλημμάτων  
Ἐντεῦθεν δὲ κίνδυνος ἀλλ' εἴτε πλέον  
300 Ἐδακνεν αὐτοὺς τὸ βλέπειν τὴν ἥλιον,  
Οὐ προσκυνοῦσιν ὡς θεὸν τὴς Ιερσῖδης,  
Ἐν τῇ παρατάξει τῆς μάχης ἐναντίον.  
Ξέρεντην μὲν οὖν λέγουσι λυσσώδεις τρόπῳ  
Μίξατο θέλοντα τὰς διαστάσας φύσεις,  
305 "Υἱωρ χερσώσαι καὶ θαλασσώσαι γόνια.  
Καὶ μοι δοκεῖ τις οὗτος εὑρέστατος,"

currebat, multis undique periculis prementibus, (295) alienigenarum etiam inter agmina incidisset. Ob famem enim ipsis et morbos varios et ob occultas ad nocendum insidias, neenon ob meliora ad pugnam præcepta loca, illic erat periculum. Atque plurimum (300) torquebat ipsos, quod viderent sollem, quem venerantur velut Deum Persidos instructa acie, sibi ex adverso stare. Xerxes quidem aiunt ad iram conceitum, misere volenter oppositas daturas, (305) aquam exsiccasce et iundasse terram,

## VARIA LECTIONES.

283 ὑποστρέψων ed., 291 ἐπεγνόφωσαν ed., ἐπεγνόφωσαν P. 298 προσλημάτων cod. 305 πετρῶσαι cod.

## NOTÆ.

erat, unde bestiarii dicti sunt, mira fuit dexteritas pedum totiusque corporis, ut præsens mortis periculum evaderent. Cujus crudelissimæ venationis et sanguinariae voluptatis tristem aliquid descriptiōnem nobis reliquit Cassiodorus, *Variarum*, lib. v, epist. 42. Vide etiam Panvinium, *De ludis circens.* II, 3.

280. Heraclii dexteritas cum aurigæ dexteritate comparatur. Summa enim erat aurigarum ars et industria in equis et curribus fluctuendis ad metas, ne posterior priorem anteverteret. Si enim nimis quis metam evitasset, qui tum sequebatur auriga, inter metam et priorem breviori spatio delatus ex secundo primus efficiebatur, quod eripere Latini dixerunt. Vide Panvinium, I, 14.

281. Λοξὸς subintelligi τρίζους conjicio ex superiori verso 268.

284. Ηραβάτην duplii sensu vocat Persam, tum quia locum aptiorem ad pugnam præoccupaverat, tum etiam quia a religione Christiana defecera. Ηραβάτης enim est tam is qui currum moderans alios prævertit, quam qui legem violavit; ecclesiastici scriptores passim Julianum imp. αποστολας scelere famosum παραβάτην et τὸν εν αὐτοῖς appellant. Ac Pisida iterum sic vocat Chosroam in *Heracliados* aeroas, I, 286. Cæterum hi duo iambi ita citantur in Suida: τὸν παραβάτην συρραβόν πλασμῷ ἔξιν πρὸ τῆς μάχης ἀφῆκας εἰς ἀντιστάτην. Verluntur autem sic: *Parabaten eum factio hospite committens ante pugnum in adversarium immisisti*. Evidem nec lectionem nec versionem recipiendam censeo. Primus enim versus, ut hic effertur, suo caret numero; interpretatione autem apposita vocibus πλασμῷ ἔξιν a germano seusu, ni fallor, abhorret: nam nec πλασμός adjectivum,

C nec ἔνος substantivum nomen est, sed contra Emilius Portus difficultatem sensisse videtur: ut enim Kusterus ibidem adnotat, maluisse legere πλαστῷ ἔξιν. Verum, ut ego conjicio, πλασμός idem est ac πλατυσμός, *planities*, in quam conjecti sunt Persæ ab Heraclio, qui a tergo circumiens edita loca occupaverat. Hanc autem planitatem ξύνη, *perigrinam*, *extraneam* vocat recte Pisida, quia procurrentes Persæ in loca devenerant inimica. Verum Suidas in altero versu habet ἀντιστάτην *adversarium*, qui videti possit ille *sicut hospes*, quem nos excludimus. Certe codex non ἀντιστάτην, sed ἀντιστάθην habet, cuius quidem vocis, quamvis nulla suppetant exempla, sensus tamen, ut mihi videtur, eluet. Ait enim poeta Heraclium cœgisse Persas in adversam partem secedere. Itaque sic ἀντιστάθην idem est ac εἰς ἀντικρὺ, εἰς κατενάντιον.

288. Theophanes, p. 285: Τοῦτο μαθόντες οἱ Βάρβαροι εἰς ρῷουμίαν ἥλον τῷ ἀπροσδοκήτῳ τῆς τούτου εἰσόδου.

292. Καρποὶ res est maximi momenti et fatalis. Homerus *Iliad.* VIII, 84.: Μάλιστα δὲ καρποὶ δοτοῦ, *maxime lethale vulnus est.*

301. Vide aeroas, I, 52, et II 254.

303. De Xerxis expeditione contra Graecos videndus Herodotus lib. VII, et Diodorus Siculus lib. XI. Pisida hanc digressionem instituit opportune, ut ex regis Persarum instania Heraclii imp. in re militari peritia et prudentia clarius elucescat.

305. Diod. XI, 2. Herodotus quoque p. 591, diligentissime narrat ut fuerit mons Athos perfosus, et p. 594 ut Hellesponto fuerit pons superstrutus.

306. Non immixto stultus Xerxes dicitur, qui

"Οἱ ταῦτα ἀπίστως μεταβολαι; τὰς εἰδούς  
Τρέπειν νημάτων συγχύσεις εἰργάζεται,  
"Οἱ ἐκφοβήσαι τοὺς Λάκωνας ἡρικένος  
50 Ωἱ θαυματουργὸς τῶν ἐναντιώντων  
Χερσοῖ τὰ φεύρα, βενυματοῖ δὲ τοὺς λίθους,  
Κυκλὸν δὲ πάντα καὶ στρέψων κάντιστρόφων  
"Ετικτεν οὐκ ἐπληξεν ὅλλ' ἐπληξειαν.  
"Οἱ τῶν τεθέντων καὶ πεπηγμένων δρόν  
515 Αὐθορθοτῆται τὰς βάσις τηπείστο.  
"Οἱ πρὸς τοσαύτην ἥρον ἐκτροπὴν, ὅτι

At mihi talis vir stultissimus videtur, qui insanis permutationibus rerum ordinem ratus invertere confusiones ciebat; qui ad exterrandos Lacedaemonios evictus (310) veluti rerum sibi adversantium thaumaturgus, sieca voluerit fluenta reddere et fluentes lapides. At ille miscens, vertens et invertens omnia, non peperit terrorem sed stuporem; qui bene et firmiter constitutos terminos (315) cona-

A Τὸν σπασθὲν αὐτῷ, καὶ φίλοι, καὶ πάντοι  
"Υἱωρ ἡματίγασσεν, οὐκ ἔχων οἶλον  
Τὴν λύτταν αὐτοῦ τὴν ἀνάπτωσαν αθέσσει.  
520 Καὶ ταῦτα πολὺς αὐτὸν ὄθυσε τίταν;  
"Υἱωρ ἀποτελέμονος γερσαῖρος δρόμῳ  
Καὶ γῆ περιθετῷ τῷ θαλαττιῷ πόρῳ,  
"Οποιος γε θάττον εὐκολωτέραν τότε  
"Οἴδη διελθόντας τοὺς ἐναντίους φίλασσοι.  
525 Συκριθῶν δὲ πάντας φράδην τα πράγματας  
Πίνους τοσούτους εἰς ράτην ἥλλαξετο.

tus est funditus evertere; qui in tantam dementiam venit, ut colendam ipsi amicamque et patriam aquam flagellaverit, non habens unde iram sibi excitatam extingueret; (320) atque eo usque ipsum impulerit rabies, ut aqua esset secta a terrestri trahite, et terra trahiceretur ex inducto maris alveo, necum ut celerius et expeditius viam percurrentes hostem præverteret. (325) Sed parvo labore et facili

## VARIE LECTIONES.

525 δι πάνου, πάνου δι? 529 βασιλέων ed.

## NOTAE.

praeter ea quae ab eo insipienter gesta fuisse obseruat Pisida, innumerabiles copias, quas undique collectas secum adduxerat, sibi impedimento futuras non præviderat.

509. Namvis Xerxes in animo haberet de tota Graecia triumphare, nihil tamen ardenter exoptabat quam Spartanos opprimere, quos cateris esse fortiores intellexerat. Demaratum enim, qui Spartanorum rex fuerat tunc exsulem apud se deriserat, quod interrogatus an Graeci tantis bellii viribus resisterent, libere respondit: Λακεδαιμόνιοι μοῦνοι οὐκ έτιν δύος κατέσυντος λέγους, δουλοτύνην φέροντες τῇ Ἑλλάδι. Herod. lib. vii, p. 412.

510. Isocratis sententiam in *Panegyr.* videtur paucis expressisse Pisida. Ejus verba haec sunt: "Οἱ εἰς τοιούτους ἥροὺς ὑπερρράφαντας ὥστε μικρὸν μὲν ἥγησάμενος ἔργον εἶναι τὴν Ἑλλάδα χειρώσασθαι, βούλησίς δὲ τοιούτους μυημένους καταλιπεῖν ὃ μὴ τῆς αὐθρωπίτης φύσεώς εστιν.

314. Hunc versum sic legimus in Suida. τέλμα: Χερσοῖ τὰ φεύρα, τελματοῖ δὲ τοὺς λίθους. Nobis certe placet potius junta codicem legere βενυματοῖ quam τελματοῖ cum Suida. Cum enim Pisida affudat ad fossam quam fieri jussit Xerxes, ut mons Athos a continente abscederet, ipse non τελματοῦ τοὺς λίθους, in cenum aut in paludem saxis convertisse, sed βενυματοῦ, fluidam redditisse terram, opinor, dicendum est. Ita enim melius ἐναντιότεων vis et ipsa rei veritas exprimitur. Tanta enim fuit fossae latitudo et vastitas, ut, Herodoto teste, binas triremes e latere sibi junctae permeare et remis impelli potuerint. Aristoteles, *Poet.* iii, 11, disserens de formis quibus orationis conficitur numeros, ac per αὐτίστα inem maxime constitui discernens, inter ἐναντιότεων exempla, que profert, Isocrateum illud loco supra citato laudat: Οἱ πρότεροι ἐπαύσατο, πρὸν ἐξευρε καὶ συνιγάγκασσεν, ὃ πάντες θρολοῦσιν, ὥστε τῷ οπρωπέδῃ πλεύσαι μὲν διὰ τῆς ἱπετρού, πεζεῦσσαι δὲ διὰ τῆς ουλέσσης, τὸν μὲν Ἐλλασποντον ζεύσατ, τὸν δὲ Αθω δορύζεις. Elegamus Isocratis λέξιν etiam Cicero est imitatus dicens *De finibus*, lib. ii: Ut si Xerxes cum tantis copiis, Helleponio juncto, Athene personam, mariū ambulavisset terraque navigasset. Sed revertor ad Suidam, vel potius ad interpretem, quem sane

nollel τὰ φεύρα vertisse fluvios: patet enim Pisidam non fluvios, sed φύματα maris fluctus hic indicare.

315. Hujus ἀντιθέσεως vim satis non assequor: quantum enim ἐκπληξεῖς et ἐκπληξία inter se differant, non video, cum nulla alibi hujus vocis ἐκπληξία existant exempla. Verum si statuamus ἐκπληξία idem esse ac ἐμπληξίαν, quam dicunt esse obstupescientiam, morbum scilicet quo quis repente perculsus nec videt nec audit, sensus erit, Lacedaemonios et Graecos immuni bellico apparatu Xerxis non fuisse territos sed obstupescatos.